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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,402,130 2,442,858 -40,728

1.지방자치단체이전수입 420,415 424,846 -4,431

1.비법정이전수입 366,575 366,575 0

1.기초지방자치단체전입금 366,575 366,575 0

1.급식비보조금(기초) 366,408 366,408 0

2.자치법규근거보조금(기초) 167 167 0

2.교육경비보조금 53,840 58,271 -4,431

1.기초지방자치단체전입금 53,840 58,271 -4,431

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 53,840 58,271 -4,431 2022 생존수영운영비 : -4,431,000 = -4,431,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,981,715 2,018,012 -36,297

1.교육비특별회계전입금수입 1,981,715 2,018,012 -36,297

1.교육비특별회계전입금 1,981,715 2,018,012 -36,297

1.학교운영비전입금 768,293 768,293 0

2.목적사업비전입금 1,213,422 1,249,719 -36,297
방과후학교강사고용보험료 : -747,000원 * 1교

 =
-747,000

(성립전_6추)방과후학교강사고용보험료 : 

1,166,000원 * 1교 =
1,166,000

오후돌봄교실운영비 : -451,000원 * 1교 = -451,000

코로나19돌봄운영비 : -2,150,000원 * 1교 = -2,150,000

급식교육공무직원인건비 : -9,825,000원 * 1교

 =
-9,825,000

초등생존수영운영비 : -4,431,000원 * 1교 = -4,431,000

학교방역인력지원비 : -47,000원 * 1교 = -47,000

사회복무요원(특수)인건비 : -183,000원 * 1교

 =
-183,000

특수교육교내방과후지원비 : -866,000원 * 1교

 =
-866,000

초등돌봄교실저소득층급간식비 : -1,024,000원

 * 1교 =
-1,024,000

(성립전_6추)초등돌봄교실저소득층급간식비 : 

410,000원 * 1교 =
410,000

학교방역인력지원비 : -573,000원 * 1교 = -573,000

화장실환경개선사업비 : -30,000,000원 * 1교 

=
-30,000,000

(성립전_6추)급식교육공무직원대체인력인건비

 : 333,000원 * 1교 =
333,000

학교급식종사자폐암건강검진 : -120,000원 * 1

교 =
-120,000
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(성립전_6추)특수교육교내방과후지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

특수교육교내방과후지원비 : -988,000원 * 1교

 =
-988,000

(성립전_6추)누리과정지원비 : 7,600,000원 * 

1교 =
7,600,000

(성립전_6추)사회복무요원활동비 : 3,799,000

원 * 1교 =
3,799,000

2.자체수입 323,378 332,646 -9,268

1.학부모부담수입 311,504 321,432 -9,928

1.수익자부담수입 311,504 321,432 -9,928

1.급식비 47,901 48,312 -411

1.급식비 47,901 48,312 -411 교직원급식비 : -411,000 = -411,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 198,398 207,501 -9,103

1.방과후학교활동비 198,398 207,501 -9,103 방과후과정간식비(학기중) : -2,843,000 = -2,843,000

방과후과정간식비(방학중) : -1,248,000 = -1,248,000

방과후활동비(놀이영어) : -560,000 = -560,000

방과후활동비(농구교실) : -452,350 = -452,000

방과후활동비(독서토론) : 196,700 = 197,000

방과후활동비(로봇파워) : -53,750 = -53,000

방과후활동비(바둑교실) : -195,500 = -195,000

방과후활동비(바이올린) : -216,820 = -216,000

방과후활동비(방송댄스) : -749,350 = -749,000

방과후활동비(배드민턴) : -131,390 = -131,000

방과후활동비(생명과학) : -220,370 = -220,000

방과후활동비(음악줄넘기) : -761,480 = -761,000

방과후활동비(주산암산) : -93,620 = -93,000

방과후활동비(창의미술) : 1,306,750 = 1,307,000

방과후활동비(창의수학) : -1,655,250 = -1,655,000

방과후활동비(축구교실) : -273,900 = -273,000

방과후활동비(컴퓨터) : -622,500 = -622,000
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방과후활동비(클레이) : -536,750 = -536,000

3.현장체험학습비 43,291 43,291 0

1.현장체험학습비 43,291 43,291 0

4.졸업앨범비 8,944 9,028 -84

1.졸업앨범비 8,944 9,028 -84 졸업앨범제작비 : -84,000 = -84,000

5.돌봄활동운영비 12,970 13,300 -330

1.돌봄활동운영비 12,970 13,300 -330 돌봄교실간식비(방학중) : -330,000 = -330,000

2.행정활동수입 11,874 11,214 660

1.사용료및수수료 230 200 30

1.사용료및수수료 230 200 30

1.사용료 230 200 30 학교시설사용료 : 30,000 = 30,000

2.기타행정활동수입 11,644 11,014 630

1.이자수입 527 520 7

1.이자수입 527 520 7 이자수입 : 7,000 = 7,000

2.기타행정활동수입 11,117 10,494 623

1.기타행정활동수입 11,117 10,494 623 태양광발전전기요금 : 121,000 = 121,000

폐식용유매각대금 : 126,000 = 126,000

급식물품변동조정금 : 375,390 = 376,000

3.기타수입 2,995 2,995 0

1.전년도이월금 2,995 2,995 0

1.순세계잉여금 2,995 2,995 0

1.순세계잉여금 2,995 2,995 0

1.순세계잉여금 2,995 2,995 0

세입합계 2,728,503 2,778,499 -49,996
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1.인적자원 운용 56,311 52,561 3,750

1.기타 교직원보수 55,020 51,270 3,750

1.기타수당 55,020 51,270 3,750

1.[초]교원연구비 55,020 51,270 3,750

1.기타수당 55,020 51,270 3,750 교원연구비 : 3,750,000 = 3,750,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,291 1,291 0

1.교직원역량강화 291 291 0

1.[초]자율연수 227 227 0

1.교직원복지비 227 227 0

2.[초]직무연수 64 64 0

1.일반수용비 64 64 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.일반수용비 500 500 0

2.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,380,032 1,391,124 -11,092

1.급식 관리 1,215,646 1,226,200 -10,554

1.학교급식운영 1,215,646 1,226,200 -10,554

1.[유]급식재료구입비(병설유치원) 24,138 24,138 0

1.급식용식재료비 21,954 21,954 0

2.일반수용비 2,184 2,184 0

2.[초]급식기구확충비 16,479 16,479 0

1.비품구입비 16,479 16,479 0

3.[초]급식운영비 83,601 83,407 194

1.비품구입비 3,789 3,789 0

2.상하수도료 4,310 4,310 0
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3.연료비 16,280 16,280 0

4.일반수용비 52,757 52,563 194
소모품구입 및 소모성시설유지비 : 

314,000원*1교=
314,000

건강검진비(목적) : -120,000 = -120,000

5.전기요금 6,465 6,465 0

4.[초]급식재료구입비 704,399 704,748 -349

1.급식용식재료비 704,399 704,748 -349
초등식재료구입비(교육청) : 61,950원*1교

=
62,000

교직원급식재료구입비(수익자) : -411,000

원*1교=
-411,000

5.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

6.[초]조리사인건비 33,346 33,346 0

1.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.무기계약직원인건비 29,746 29,746 0

7.[초]조리실무사인건비 353,683 364,082 -10,399

1.기간제직원인건비 975 642 333
(성립전_6추)조리실무사대체근로자인건비

 : 333,000원*1교=
333,000

2.무기계약직원법정부담금 27,382 31,982 -4,600 4대보험료 : -4,600,000 = -4,600,000

3.무기계약직원인건비 325,326 331,458 -6,132 퇴직금 : -5,225,000 = -5,225,000

정액급식비 : -808,000 = -808,000

명절휴가비 : -99,000 = -99,000

2.보건관리 149,388 149,788 -400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 102,321 102,941 -620

1.[국고][초]흡연예방실천학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[유](유)감염병예방활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]감염병예방활동 38,936 38,936 0

1.비품구입비 900 900 0

2.일반수용비 38,036 38,036 0

4.[초]교직원건강검사비 1,206 1,206 0
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1.교직원복지비 1,206 1,206 0

5.[초]기타보건안전관리 30,568 31,188 -620

1.기간제직원인건비 30,568 31,188 -620
방역활동인력인건비추가(목적) : -620,000

 =
-620,000

6.[초]보건실운영 5,973 5,973 0

1.교육운영비 839 839 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.운영수당 900 900 0

4.일반수용비 1,234 1,234 0

5.학생복지비 2,000 2,000 0

7.[초]응급학생후송지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

8.[초]학교안전공제회비 5,820 5,820 0

1.학생복지비 5,820 5,820 0

9.[초]학생건강검사 15,218 15,218 0

1.학생복지비 15,218 15,218 0

2.학교환경위생관리 47,067 46,847 220

1.[초]공기질측정 28,400 28,400 0

1.일반수용비 28,400 28,400 0

2.[초]먹는물관리 16,147 16,147 0

1.일반수용비 16,147 16,147 0

3.[초]방역관리 2,520 2,300 220

1.일반수용비 2,520 2,300 220 소독비 : 220,000원*1회= 220,000

3.교육격차 해소 5,454 5,508 -54

1.기타 교육격차해소 지원 727 727 0

1.[초]기타교육격차해소지원 727 727 0

1.학생복지비 727 727 0

2.학비지원 4,727 4,781 -54

1.[초]특수교육대상지원 4,727 4,781 -54
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1.교육운영비 467 467 0

2.운영수당 4,260 4,314 -54 특수교육방과후지원강사비 : -1,854,000 = -1,854,000

(성립전_6추)특수교육방과후지원강사비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

4.학생복지 9,544 9,628 -84

1.학생복지운영 9,544 9,628 -84

1.[유]졸업앨범제작(유) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

2.[초]졸업앨범제작 8,244 8,328 -84

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 7,644 7,728 -84 초등졸업앨범 제작비(수익자) : -84,000 = -84,000

3.기본적 교육활동 386,173 377,737 8,436

1.교과 활동 307,426 298,990 8,436

1.교과활동지원 186,266 186,266 0

1.[초]교과보충집중프로그램운영 96,047 96,047 0

1.교육운영비 4,157 4,157 0

2.목적사업업무추진비 3,010 3,010 0

3.운영수당 88,880 88,880 0

2.[초]기초학력지도 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초]기타교과활동지원 311 311 0

1.교육운영비 311 311 0

4.[초]두드림학교운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

5.[초]마을교육과정운영(시보조) 21,554 21,554 0

1.교육운영비 2,974 2,974 0

2.운영수당 18,580 18,580 0
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6.[초]보결(대강)수업관리 6,100 6,100 0

1.운영수당 6,100 6,100 0

7.[초]성장배려학년제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)14,910 14,910 0

1.교육운영비 910 910 0

2.운영수당 14,000 14,000 0

9.[초]학습준비물지원 37,524 37,524 0

1.교육운영비 37,524 37,524 0

2.과학 교과활동 16,159 16,159 0

1.[초]과학교과운영 16,159 16,159 0

1.교육운영비 12,210 12,210 0

2.교직원복지비 61 61 0

3.무기계약직원인건비 0 0 0

4.비품구입비 2,996 2,996 0

5.일반수용비 892 892 0

3.체육 교과활동 5,760 5,760 0

1.[초]건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]체육교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초]체육교구확충 4,960 4,960 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.비품구입비 2,050 2,050 0

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]미술실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]음악실운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 14,919 10,483 4,436

1.[초]특수교육교과운영 14,919 10,483 4,436

1.교육운영비 3,834 3,014 820 특수학급운영비 : 820,000 = 820,000

2.기간제직원인건비 10,705 7,089 3,616 사회복무요원(특수)인건비 : -183,000 = -183,000

(성립전_6추)사회복무요원(특수)인건비 : 

3,799,000원*1명*1교=
3,799,000

3.비품구입비 0 0 0

4.운영수당 380 380 0

7.유치원 교과활동 78,322 74,322 4,000

1.[유]교과운영(유아학비지원금) 49,302 45,302 4,000

1.교육운영비 49,302 45,302 4,000
(성립전_6추)교육과정운영비(목적) : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

2.[초]유치원교과운영 29,020 29,020 0

1.교육운영비 7,743 7,743 0

2.도서구입비 0 0 0

3.비품구입비 16,167 16,167 0

4.일반수용비 3,400 3,400 0

5.학습준비물 1,710 1,710 0

2.창의적 체험활동 78,747 78,747 0

1.자율활동 16,016 16,016 0

1.[초]텃밭가꾸기 498 498 0

1.교육운영비 498 498 0

2.[초]학교학예회활동지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]학급운영비 9,190 9,190 0

1.교육운영비 9,190 9,190 0
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4.[초]학생자치회활동운영 1,528 1,528 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,528 1,528 0

2.현장체험학습활동 44,524 44,524 0

1.[유]현장체험학습 (유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 44,524 44,524 0

1.교육운영비 44,524 44,524 0

3.동아리활동 3,859 3,859 0

1.[초]동아리활동 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,119 1,119 0

1.교육운영비 1,119 1,119 0

4.봉사활동 11,359 11,359 0

1.[초]교내봉사활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]환경미화활동 11,359 11,359 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

2.일반수용비 7,599 7,599 0

5.진로활동 2,989 2,989 0

1.[초]자기이해활동 2,989 2,989 0

1.교육운영비 2,989 2,989 0

4.선택적 교육활동 345,710 353,956 -8,246

1.독서활동 36,258 36,258 0

1.독서활동운영 36,258 36,258 0

1.[초]도서관운영 14,403 14,403 0

1.교육운영비 1,999 1,999 0
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2.비품구입비 11,183 11,183 0

3.일반수용비 1,221 1,221 0

2.[초]도서구입 21,855 21,855 0

1.도서구입비 21,855 21,855 0

3.[초]학부모명예사서활동비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.방과후학교 운영 309,452 317,698 -8,246

1.방과후학교운영 184,045 188,638 -4,593

1.[초]방과후학교강사수당 5,700 5,700 0

1.교육운영비 900 900 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

2.[초]방과후학교운영 946 527 419

1.기간제직원법정부담금 946 527 419
(성립전_6추)고용보험기관부담금 : 

1,165,580원*1교=
1,166,000

고용보험기관부담금 : -747,000 = -747,000

3.[초]방과후학교운영(수익자) 177,399 182,411 -5,012

1.교육운영비 28,351 28,351 0

2.운영수당 141,694 146,706 -5,012 놀이영어강사비 : -560,000 = -560,000

농구교실강사비 : -452,350 = -452,000

독서토론강사비 : 196,700 = 197,000

로봇파워강사비 : -53,750 = -53,000

바둑교실강사비 : -195,500 = -195,000

바이올린강사비 : -216,000 = -216,000

방송댄스강사비 : -749,000 = -749,000

배드민턴강사비 : -131,000 = -131,000

생명과학강사비 : -220,000 = -220,000

음악줄넘기강사비 : -761,000 = -761,000

주산암산강사비 : -93,000 = -93,000

창의미술강사비 : 1,307,000 = 1,307,000
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창의수학강사비 : -1,655,000 = -1,655,000

축구교실강사비 : -273,000 = -273,000

컴퓨터강사비 : -622,000 = -622,000

클레이강사비 : -536,000 = -536,000

3.일반수용비 7,354 7,354 0

2.돌봄교실운영 66,042 69,204 -3,162

1.[초](목적)돌봄교실운영 39,389 47,564 -8,175

1.교육운영비 5,040 5,654 -614
(성립전_6추)돌봄교실저소득층급식비 : 

225,600원*1명*1회=
226,000

돌봄교실저소득층급식비 : -564,000 = -564,000

(성립전_6추)돌봄교실저소득층간식비 : 

184,000원*1명*1회=
184,000

돌봄교실저소득층간식비 : -460,000 = -460,000

2.기간제직원인건비 1,149 1,600 -451 단시간근로자인건비 : -451,000 = -451,000

3.운영수당 27,680 34,790 -7,110
돌봄교실프로그램강사비 : -4,960,000원*1

교=
-4,960,000

전면원격수업전환강사비(긴급돌봄) : 

-2,150,000 =
-2,150,000

4.일반수용비 5,520 5,520 0

2.[초](시보조)돌봄교실프로그램운영12,800 7,840 4,960

1.교육운영비 2,971 2,960 11 돌봄교실교재구입비 : 11,000 = 11,000

2.비품구입비 1,989 2,000 -11 청소기 및 문서파쇄기구입비 : -11,000 = -11,000

3.운영수당 7,840 2,880 4,960
돌봄교실프로그램강사비(목적포함) : 

4,960,000원*1교=
4,960,000

3.[초]돌봄교실운영 13,853 13,800 53

1.교육운영비 13,130 13,300 -170
방학중돌봄교실급간식비(보존식) : 

160,000 =
160,000

방학중돌봄교실급간식비(수익자) : 

-330,000 =
-330,000

2.무기계약직원인건비 723 500 223 돌봄전담사초과근무수당 : 223,000 = 223,000

3.유치원방과후과정운영 59,365 59,856 -491

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유아학비지원금)21,352 17,752 3,600

1.교육운영비 12,442 8,842 3,600
(성립전_6추)방과후과정운영비(목적) : 

3,600,000원*1교=
3,600,000

2.운영수당 8,910 8,910 0

2.[유]유치원방과후과정운영 16,802 19,645 -2,843
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1.교육운영비 16,802 19,645 -2,843
학기중방과후과정간식비(수익자) : 

-2,843,000 =
-2,843,000

2.운영수당 0 0 0

3.[유]유치원방학중방과후과정운영 21,211 22,459 -1,248

1.교육운영비 12,279 13,527 -1,248
방학중방과후과정급식비(수익자) : 

-1,248,000 =
-1,248,000

2.기타수당 400 400 0

3.운영수당 8,532 8,532 0

5.교육활동 지원 238,619 299,273 -60,654

1.교무업무 운영 36,256 36,096 160

1.교무학사운영 36,256 36,096 160

1.[초]교무학사운영 30,256 30,096 160

1.교육운영비 15,062 14,902 160 입학 적응 교재비 : 160,000 = 160,000

2.무기계약직원인건비 0 0 0

3.비품구입비 4,994 4,994 0

4.일반수용비 10,200 10,200 0

2.[초]입학식,졸업식행사 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.생활지도운영 28,320 37,182 -8,862

1.학생생활상담지도 8,670 8,670 0

1.[초]상담실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]위클래스(센터)운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.[초]학생보호인력운영 8,315 8,315 0

1.교육운영비 1,444 1,444 0

2.기간제직원인건비 2,460 2,460 0

3.일반수용비 4,411 4,411 0
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5.[초]학생생활지도운영 355 355 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반수용비 355 355 0

2.학교폭력예방 3,138 3,138 0

1.[초]다가치평화학교(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]학교폭력예방지원 1,438 1,438 0

1.운영수당 440 440 0

2.일반수용비 998 998 0

3.학생안전교육 16,512 25,374 -8,862

1.[초]생존수영교육 16,512 25,374 -8,862

1.교육운영비 8,832 17,694 -8,862 생존수영교육활동비[목적] : -3,761,000 = -3,761,000

생존수영교육강습비[목적] : -240,000 = -240,000

생존수영교육강습비[시보조] : -240,000 = -240,000

생존수영여행자보험료[시보조] : -430,000

 =
-430,000

생존수영교육활동비[시보조] : -3,761,000

 =
-3,761,000

생존수영여행자보험료[목적] : -430,000 = -430,000

2.일반수용비 7,680 7,680 0

3.학습지원실 운영 51,597 51,597 0

1.방송실운영 1,175 1,175 0

1.[초]방송실운영 1,175 1,175 0

1.교육운영비 292 292 0

2.일반수용비 883 883 0

2.정보화실운영 50,422 50,422 0

1.[초]정보화업무지원 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0
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2.[초]학교정보화지원 45,412 45,412 0

1.비품구입비 4,220 4,220 0

2.일반수용비 41,192 41,192 0

3.[초]학내망관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

4.교육여건 개선 122,446 174,398 -51,952

1.교육환경개선 122,446 174,398 -51,952

1.[초]교실환경개선 122,446 174,398 -51,952

1.비품구입비 122,446 144,398 -21,952 환경개선비품구입비 : -17,834,430 = -17,834,000

연구실및위센터등비품구입비 : -4,118,000

 =
-4,118,000

2.시설비 0 30,000 -30,000
화장실환경개선사업비(목적) : 

-30,000,000원*1교=
-30,000,000

6.학교 일반운영 321,658 303,848 17,810

1.학교기관 운영 62,492 62,652 -160

1.부서기본운영 47,507 47,667 -160

1.[초]교무실운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교육행정실운영 30,440 30,600 -160

1.여비 10,560 8,900 1,660 관내외 출장여비 : 1,660,000 = 1,660,000

2.일반수용비 18,760 20,580 -1,820 사무용품구입비 : -2,140,000 = -2,140,000

토너구입비 : 440,000 = 440,000

간행물구독료 : -120,000 = -120,000

3.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.[초]교장실운영 11,066 11,116 -50

1.일반업무추진비 6,557 6,619 -62 경조사비 : -1,500,000 = -1,500,000

전교직원 협의회,워크숍 등 : 1,438,000 = 1,438,000

2.직책급업무수행경비 4,509 4,497 12 직책급업무추진비 : 12,000 = 12,000

4.[초]병설유치원운영 363 313 50

1.일반업무추진비 363 313 50
동학년협의회 및 학부모상담 접대물품구입

비 : 50,000 =
50,000
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5.[초]학년연구실운영 5,038 5,038 0

1.비품구입비 900 900 0

2.일반수용비 429 429 0

3.일반업무추진비 3,709 3,709 0

2.병설유치원기본운영 14,985 14,985 0

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 9,885 9,885 0

1.기타공공요금 1,435 1,435 0

2.상하수도료 3,950 3,950 0

3.전기요금 4,300 4,300 0

4.학생복지비 200 200 0

2.[초]유치원운영 5,100 5,100 0

1.여비 840 840 0

2.일반수용비 4,260 4,260 0

2.시설 장비 유지 253,702 235,732 17,970

1.학교시설장비유지 253,702 235,732 17,970

1.[초]공공요금및제세공과금 96,609 85,259 11,350

1.기타공공요금 10,603 10,623 -20 인터넷통신비 등 : -20,000 = -20,000

2.상하수도료 10,993 11,900 -907 상하수도요금 : -907,000 = -907,000

3.연료비 42,530 36,221 6,309 가스요금 : 6,309,000 = 6,309,000

4.일반수용비 715 715 0

5.전기요금 31,768 25,800 5,968 전기요금 : 5,968,000 = 5,968,000

2.[초]기간제근로자인건비 1,541 201 1,340

1.기간제직원법정부담금 1,541 201 1,340 기타직기관부담금(4대보험) : 1,340,000 = 1,340,000

3.[초]당직관리 6,808 6,808 0

1.일반수용비 6,808 6,808 0

4.[초]시설관리용역 16,920 16,920 0

1.일반수용비 16,920 16,920 0

5.[초]시설미화관리 6,150 6,150 0
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1.교직원복지비 150 150 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

6.[초]시설일반관리 71,444 66,164 5,280

1.교직원복지비 150 150 0

2.일반수용비 71,294 66,014 5,280 학교안전관리용품구입 : 5,280,000 = 5,280,000

7.[초]연료비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

8.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,550 23,550 0

1.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.무기계약직원인건비 22,350 22,350 0

9.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비30,680 30,680 0

1.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

2.무기계약직원인건비 28,520 28,520 0

3.학교운영 협력 5,464 5,464 0

1.학교운영위원회운영 811 811 0

1.[초]학교운영위원회운영 811 811 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 811 811 0

2.학부모협력 4,653 4,653 0

1.[초]교육자원봉사활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모회운영 3,581 3,581 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.여비 0 0 0

3.운영수당 690 690 0

4.일반수용비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 191 191 0
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3.[초]학부모회운영(유치원) 1,072 1,072 0

1.여비 0 0 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반수용비 383 383 0

4.일반업무추진비 389 389 0

세출합계 2,728,503 2,778,499 -49,996
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